



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1. O objeto consiste na possível contratação de empresa especializada em construção civil, para execução de serviços de reforma no matadouro municipal (com fornecimento de material), ao valor total de R\$ 405.084,54 (quatrocentos e cinco mil oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

2 – ITENS E QUANTITATIVOS A SEREM ADQUIRIDOS

2.1. Deverá a empresa contratada apresentar juntamente da proposta a relação detalhada dos itens, como segue:

MEDIA DE PREÇO REFORMA MATADOURO MUNICIPAL						
ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	TOTAL MEDIA UNI	TOTAL MEDIA
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.392,03
	73899/2	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	5,98	104,94	627,12
	73801/1	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	M2	5,09	28,52	145,02
	73616	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	1,64	279,69	458,55
	85334	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	M2	5,00	18,55	92,75
	85333	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	3,00	22,86	68,58
2		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				311,22
	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	4,07	73,38	298,29
	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	8,13	1,59	12,93
3		EMBARCADOR E MANGUEIRA				42.012,15
		REMOÇÃO ESTRUTURA DE MADEIRA EXISTENTE				0,00
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	23,64	945,60
	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	19,40	776,00
		INFRAESTRUTURA MANGUEIRA E EMBARCADOR				0,00
	74156/3	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	107,00	54,89	5.873,23
	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	308,16	9,47	2.918,28
		FECHAMENTO EMBARCADOR				0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



87502	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	9,90	140,30	1.388,97
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	19,80	3,43	67,91
87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	19,80	28,56	565,49
	FECHAMENTO LATERAL MANGUEIRA				0,00
85189	PORTAO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DIN 2440/NBR 5580, PAINEL UNICO, DIMENSOES 4,0X1,2M, INCLUSIVE CADEADO	UN	8,00	1.240,89	9.927,12
74143/1	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 12 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17	M	107,00	52,27	5.592,89
72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA	M2	170,87	81,68	13.956,66
4	CORREDOR BOI				26.249,04
	REMOÇÃO ESTRUTURA DE MADEIRA EXISTENTE				
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	25,74	1.029,60
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	19,68	787,20
	INFRAESTRUTURA CORREDOR DE BOI				0,00
74156/3	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	104,00	55,17	5.737,68
92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	299,52	9,29	2.782,54
	FECHAMENTO LATERAL CORREDOR				
COMP1	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, COM INCLINAÇÃO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 6 TÁBUAS DE 2,5X15CM	M	104,00	91,43	9.508,72
72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA	M2	77,40	82,73	6.403,30
5	BASE CAMARA FRIA				14.528,58
	INFRAESTRUTURA CAMARA FRIA				



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



74156/3	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	33,00	54,47	1.797,51
92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	95,04	9,29	882,92
	VIGA BALDRAME				0,00
5651	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	16,26	37,78	614,30
73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	1,63	524,03	854,16
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,63	354,51	230,43
74157/4	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	1,63	124,22	202,48
	PILARES				0,00
5651	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	6,50	37,57	244,23
73990/1	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UN	0,65	524,03	340,62
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,65	354,51	230,43
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,65	193,68	125,89
	FECHAMENTO LATERAL				0,00
87502	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	32,52	140,30	4.562,66
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	65,04	4,23	275,34
87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	65,04	29,02	1.887,24
74202/2	LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	25,38	76,30	1.936,58
6	FECHAMENTO LIMITRÓFE				22.201,72
74143/2	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS	M	127,00	50,16	6.370,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



		0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 9 FIOS DE ARAME DE ACO OVALADO 15X17				
	74238/2	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	M2	15,00	1.055,43	15.831,40
7		ACABAMENTO INTERNO				9.769,41
	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS GRÊS OU SEMI-GRÊS DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M2	26,85	48,98	1.315,20
	87502	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	34,28	141,00	4.833,59
	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	68,56	4,06	278,35
	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	68,56	28,70	1.967,67
	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,00	32,26	193,58
	83486	BOMBA CENTRIFUGA C/ MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1CV	UN	1,00	1.181,00	1.181,00
8		ESQUADRIAS				19.550,36
	73933/1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 87X210CM, COM GUARNICOES	M2	14,62	462,13	6.756,29
	73933/2	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	M2	7,61	582,37	4.431,81
	94560	JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	6,75	1.044,82	7.052,51
	73804/1	PROTECAO DE FACHADA COM TELA DE POLIPROPILENO FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM ARAME GALVANIZADO	M2	28,98	24,08	697,74
	94559	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	0,50	1.109,52	554,76
	72116	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	M2	0,50	114,49	57,25
9		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				15.404,43
	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL	UN	1,00	429,11	429,11

af



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



		CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013				
86942		LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	182,34	182,34
9535		CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	74,09	74,09
89959		PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA QUENTE (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE CPVC, DN 22 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	3,00	196,02	588,07
MERC.		SISTEMA DE AQUECIMENTO DE ÁGUA, INCLUSO CAIXA DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTAÇÃO.	UNID	1,00	12.066,67	12.066,67
83623		GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	5,65	365,34	2.064,15
10		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				3.917,18
84402		QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	67,70	67,70
74130/2		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	25,22	100,89
74130/1		DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	15,91	127,28
93141		PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	6,00	159,07	954,42
93142		PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	6,00	175,33	1.051,98
93143		PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	3,00	170,42	511,25
73953/6		LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	13,00	84,90	1.103,66
11		EQUIPAMENTOS				234.519,62

ofb



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



COT.001	INSENSIBILIZADOR PNEUMÁTICO, PARA ABATE DE BOVINOS, MODELO CR PLUS, CAPACIDADE DE ABATE DE 100 ANIMAIS/HORA. CABO CUSTO, PRESSÃO DE TRABALHO DE 170 IBS À 190 IBS. ACOMPANHA PEÇAS DE REPOSIÇÃO (01 CONJUNTO DE REPAROS), MANGUEIRAS ESPIRAL COM ENGATE RÁPIDO E FILTROS DE LUBRIFICAÇÃO (NÃO ACOMPANHA COMPRESSOR)	UNID	1,00	11.490,94	11.490,94
COT.002	COMPRESSOR DE AR, CAPACIDADE 20 PÉS, 200LTS, MOTOR 3CV, 380V, TRIFÁSICO (175 LIBRAS CONTINUAS), ADEQUADO COM ADAPTADOR/VÁLVULA/PRESSOSTATO.	UNID	1,00	7.349,98	7.349,98
COT.003	CALHA PARA BUCHARIA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX 304, 12MM, MEDINDO 1.500X750, CONTENDO NA SUA PARTE INFERIOR, ESTRUTURA EM AÇO INOX AISI 304, EM TUBOS 30X30X1,5MM.	UNID	1,00	5.610,37	5.610,37
COT.004	MESA PARA INSPEÇÃO DE VÍCERAS BRANCAS, CONFECCIONADA EM AÇO INOX 304, 1,2MM, MEDINDO 1500X900X900MM, COM ESTRUTURA DE TUBOS GALVANIZADOS 1 ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI.	UNID	1,00	3.722,29	3.722,29
COT.005	MESA PARA INSPEÇÃO DE VÍCERAS VERMELHAS, CONFECCIONADA EM AÇO INOX 304, 1,2MM, MEDINDO 1500X900X900MM, COM ESTRUTURA DE TUBOS GALVANIZADOS 1.	UNID	1,00	3.671,21	3.671,21
COT.006	GUINCHO PARA SANGRIA/TROCA DE PATAS MODELO MD-500, CONFECCIONADO EM AÇO SAE 1020, DIMENSÕES 700X500MM (COMP X LARGURA) ESTRUTURA EM VIAGA "L" DE 4", ROLO PARA CABO DE AÇO 5/16" COM GANCHO NA PONTA DO CABO, MANCAIS COM ROLAMENTO AUTO COMPENSADORES, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE MOTO REDUTOR (MTR-4) REDUÇÃO 1:41, MOTOR ELÉTRICO 5CV, TRIFÁSICO, ACABAMENTO PINTADO. ACOMPANHA SISTEMAS DE ROLOS PARA RETIRADA DE COURO E COMANDO ELÉTRICO.	UNID	1,00	11.500,37	11.500,37
COT.007	TRILHAGEM AÉREA BOVINA/SUÍNA, CONFECCIONADA EM AÇO SAE 1020, VIGA "L" DE 4"; TRILHO EM BARRA CHATA, SUPORTE DOS TRILHOS GALVANIZADOS 3/8" X 2", ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM VIGA 4".	UNID	1,00	542,14	542,14
COT.008	TUBO EM AÇO CARBONO, GALVANIZADO 6" X 3,35MM	UNID	1,00	1.115,82	1.115,82
COT.009	VIGA I 6", SUSTENTAÇÃO DA TRILHAGEM.	UNID	3,00	1.026,39	3.079,18
COT.010	PLATAFORMA INOX PARA ESFOLA/CHAMUSCAGEM, CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI 304, DIMENSÕES 1.300X800X1600MM (COMP X LARG X ALT) ESTRUTURA DA BASE EM CANTONEIRA 1/4" X2, TRAVESSAS DE REFORÇO E REVESTIMENTO DE SUSTENTAÇÃO, BASES DAS PLATAFORMAS EM	UNID	1,00	10.380,14	10.380,14

ofb



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



		CHAPA CORRUGADA ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA 2,7MM, CORRIMÃO E ESCADA TUBO 3/4", TUBO CENTRAL DAS PLATAFORMAS 6" ESCADA DE ACESSO TIPO MARINHEIRO FIXAS NA PLATAFORMA.				
COT.011		MESA PARA INSPEÇÃO DE CABEÇAS, CONFECCIONADAS EM INOX 304, 12MM MEDINDO 1500X900X900MM COM ESTRUTURA DE TUBOS GALVANIZADOS 1".	UNID	1,00	3.836,82	3.836,82
COT.012		BALANÇA TRINDAL ELETRONICA PARA TRILHAGEM AÉREA, CAPACIDADE 300KG / DIVISÃO DE 100GR VISOR DIGITAL VOLTAGEM 220V.	UNID	1,00	8.035,88	8.035,88
COT.013		LAVATÓRIO DE MÃOS, CONFECCIONADO EM AÇO INOX 304, COM VÁLVULA JOELHO INOX, TORNEIRA INOX E SABONETEIRA.	UNID	6,00	1.836,67	11.020,04
COT.014		ESTERILIZADOR DE FACAS, CONFECCIONADO EM AÇO INOX RESISTÊNCIA 1.000WTS, TERMOSTATO PARA CONTROLE DE TEMPERATURA CAPACIDADE 4 FACAS E 2 CHAIRAS.	UNID	5,00	912,81	4.564,05
COT.015		LAVADOR DE BOTAS MANUAL, TIPO COLETIVO DE ENTRADAS NO FRIGORIFICO, CONSTRUÍDO EM CHAPA INOX 304 N°18, MED. 400MM DE LARGURA X 1.200 DE COMPRIMENTO E 200MM DE FUNDO, POSSUI CHUVEIRO IRRIGADOR DE ESCOVAS MANUAIS.	UNID	1,00	3.673,18	3.673,18
COT.016		SERRA PARA CORTE DE PEITO, PARA ABATE DE BOVINOS MOD. SC/2T, TRIFÁSICA 320V.	UNID	1,00	13.273,42	13.273,42
COT.017		ESTERILIZADOR PARA SERRA PEITO, CONFECCIONADO EM AÇO INOX AISI 304, 1,2 MM AQUECIMENTO A VAPOR.	UNID	1,00	1.832,52	1.832,52
COT.018		SERRA PARA CORTE DE CARÇAÇA, PARA ABATE DE BOVINOS, MOD. SC/2T, MOTOR 4CV, TRIFÁSICA, 380V. ACOMPANHA ROLDANAS E CONTRA-PESO.	UNID	1,00	16.289,30	16.289,30
COT.019		ESTERILIZADOR PARA SERRA DE CARÇAÇA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX AISI 304, 1,2MM, AQUECIMENTO A VAPOR.	UNID	1,00	1.889,60	1.889,60
COT.020		CARRETLHAS BOVINA, CONFECCÃO NODULAR/FEFO, Ø 110 X 31MM.	UNID	80,00	172,01	13.761,07
COT.021		CÂMARA DE RESFRIAMENTO E ANTE-SALA C/ DIMENSÕES INTERNAS: 5.220 X 4.000 X 4.200MM E 3.000 X 4.000 X 4.200 MM	UNID	1,00	71.914,28	71.914,28
COT.022		PLATAFORMA INOX PARA EVICERAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI 304; DIMENSÕES 1.300 X 800 X 1.600MM (COMP. X LARG. X ALTURA); ESTRUTURA DA BASE EM CANTONEIRA 1/4" X 2", TRAVESSAS DE REFORÇO E REVESTIMENTO DE SUSTENTAÇÃO; BASES DAS PLATAFORMAS EM CHAPA CORRUGADA ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA 2,77MM; CORRIMÃO E ESCADA TUBO Ø 3/4; TUBO CENTRAL DAS PLATAFORMAS Ø 6"; ESCADA DE ACESSO TIPO MARINHEIRO FIXAS NA	UNID	1,00	10.369,64	10.369,64

9/18



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



		PLATAFORMA ATRAVÉS DE FLANGES;				
	COT.023	PLATAFORMA INOX PARA SERRA CARÇAÇA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI 304; DIMENSÕES 1.300 X 800 X 1.600MM (COMP. X LARG. X ALTURA); ESTRUTURA DA BASE EM CANTONEIRA 1/4" X 2", TRAVESSAS DE REFORÇO E REVESTIMENTO DE SUSTENTAÇÃO; BASES DAS PLATAFORMAS EM CHAPA CORRUGADA ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA 2,77MM; CORRIMÃO E ESCADA TUBO Φ 3/4; TUBO CENTRAL DAS PLATAFORMAS Φ 6"; ESCADA DE ACESSO TIPO MARINHEIRO FIXAS NA PLATAFORMA ATRAVÉS DE FLANGES;	UNID	1,00	10.369,64	10.369,64
	COT.024	GRADE EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO 2.000 X 2.400 MM	UNID	1,00	5.227,74	5.227,74
12		PINTURA				14.856,72
	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	924,00	2,21	2.042,04
	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	924,00	12,53	11.577,72
	95468	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	M2	28,98	42,68	1.236,96
13		LIMPEZA GERAL DA OBRA				364,54
	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	115,24	3,16	364,54
						405.084,54

3 – CONDIÇÕES DE ENTREGA E/OU FORNECIMENTO

3.1. As entregas, dos serviços, deste Termo, são de responsabilidade da contratada, a qual efetuará a entrega de forma integral no prazo de 270 (duzentos e setenta) dias consecutivos com início a partir da data do contrato e Autorização de entrega/ordem de serviços.

4 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. A contratante proporcionará todas as facilidades para a contratada executar o fornecimento do objeto do presente Termo de Referência.

4.2. Promover o acompanhamento e a fiscalização da execução do objeto do presente Termo de Referência, sob aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas.

4.3. Comunicar prontamente à contratada qualquer anormalidade na execução do objeto, podendo recusar recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no presente Termo de Referência.

4.4. Fornecer à contratada todo tipo de informação interna essencial à realização dos fornecimentos e dos serviços, mediante solicitação formalizada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



4.5. Efetuar o pagamento à contratada no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos a partir da data de recebimento constante na Nota Fiscal.

5 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Entregar os serviços de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência.

5.2. Cumprir todas as orientações da contratante, para fiel desempenho das atividades específicas.

5.3. Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela contratante.

5.4. Reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer ou refazer, prioritária e exclusivamente à sua custa e risco, num prazo máximo de 03 (três) dias contados da notificação que lhe for entregue oficialmente, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições nas execuções dos serviços, decorrente de culpa ou dolo da empresa fornecedora.

5.5. Certificar junto aos órgãos oficiais quanto às alterações.

6 – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

6.1. Do Recebimento

6.1.1. O objeto deste Termo de Referência será dado como recebido de acordo com o Inciso II do artigo 73 da Lei 8.666/93.

6.1.2. Provisoriamente, na apresentação dos materiais, acompanhados da devida Nota Fiscal, devendo neste momento ser realizada conferência inicial, por responsável da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, e se identificada conformidade com as especificações técnicas, o canhoto da Nota Fiscal é assinado.

6.1.3. Definitivamente: após verificação da qualidade e quantidade dos materiais, e conseqüente aceitação, e, se confirmada à conformidade com as especificações técnicas, a Nota Fiscal será atestada pela Secretaria Municipal Obras e Urbanismo.

6.1.4. A contratante rejeitará os fornecimentos dos materiais em desacordo com o disposto neste Termo de Referência. Se, mesmo após o recebimento definitivo, constatar-se que os materiais estão em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, os responsáveis da contratante notificarão a empresa fornecedora para que a mesma providencie a correção necessária dentro dos prazos de recebimento.

6.1.5. Independentemente da aceitação, a empresa fornecedora deverá garantir a qualidade dos materiais fornecidos, obrigando-se a refazer aquele que apresentar falhas ou defeito.

6.2. Do Pagamento

6.2.1. O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias consecutivos após a apresentação da(s) respectiva(s) Nota(s) Fiscal (is), tendo sido cumpridos todos os critérios estabelecidos neste Termo de Referência, devidamente atestada.

6.2.2. Os valores da(s) Nota(s) Fiscal (is) deverão ser os mesmos consignados na Nota de Empenho, sem o que não será liberado o respectivo pagamento. Ainda, em caso de qualquer



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



divergência ou inexatidão, a nota fiscal será devolvida ao fornecedor, sendo que novo prazo para pagamento será contado a partir de sua reapresentação.

6.2.3. A contratante efetuará o pagamento somente para a empresa contratada, vedada a negociação dos documentos de cobrança com terceiros, ou a sua colocação em cobrança bancária.

6.2.4. Será verificada, pela contratada, anteriormente ao pagamento, as condições de habilitação exigidas para a contratação, devendo o resultado dessa consulta ser impresso e juntado aos autos do processo próprio.

7 - DO GESTOR DO CONTRATO

7.1. O gestor e fiscal do contrato será o servidor Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso, ocupante do cargo de Desenhista, matrícula nº 15970.

8 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto definido neste Termo de Referência, a contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à empresa fornecedora penalidades previstas na legislação pertinente.

8.2. Serão aplicadas penalidades no caso de fornecimento dos serviços em desacordo com as especificações e com a proposta, fora dos prazos estabelecidos e quando não forem cumpridas as condições de garantia contra falhas e ou defeitos.

9 – DA GARANTIA

9.1. A empresa fornecedora deverá prestar garantia mínima dos materiais de acordo com estabelecido em contrato, sem falhas e defeitos, sem qualquer ônus para a contratante.

9.2. A garantia será acionada caso se constate, durante o período de execução, qualquer falha, defeito ou outra circunstância que impeça o objeto contratado de produzir a utilidade a que se destina, devendo ser corrigido no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a partir do recebimento, pelo fornecedor.

10 - DA VIGÊNCIA

10.1 – O Contrato terá vigência a partir da assinatura e emissão da autorização de entrega/ordem de serviços no período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) consecutivos.

11 – DO TERMO DE CONTRATO

11.1. Nesta aquisição, será necessário firmar termo de contrato na modalidade cabível de licitação, de acordo com o Parecer Jurídico e análise do Departamento de Compras, Licitações e Contratos.

12 – DA JUSTIFICATIVA

12.1. Durante o ano de 2016 foram abatidos 2.360 bovinos/ano, ou seja, média de 196 bovinos ao mês, o que representa cerca de 5% da quantidade de bovinos de corte do município. Isso



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ



representa a importância social e econômica do abatedouro, que nas condições que se encontra não pode mais funcionar por problemas físicos e de inspeção, assim necessitam de melhorias e equipamentos para poder se adequar as condições de inspeção.

As melhorias no abatedouro além de promover o fortalecimento da cadeia produtiva da carne, principalmente na comercialização, garante aos comerciantes valores mais atrativos para compra e para os consumidores produtos mais saudáveis e mais frescos.

Outra ação importante é a redução ou mesmo o cancelamento de abates clandestinos especialmente nos pequenos ruminantes e dos suínos, melhorando a condição sanitária e também proporcionando ao consumidor conhecer a origem de sua carne consumida.

A prefeitura municipal e os comerciantes (açougueiros, mercados, supermercados e restaurantes) não tem condições financeiras para efetuar essa reforma e a melhoria dos equipamentos, assim sendo necessitam dessa parceria para que possamos continuar com a produção de carnes com qualidade, com preço justo, sem atravessadores e assim garantir a qualidade da carne, a segurança alimentar e a redução do abate clandestino.

Esse mesmo abatedouro poderá ser utilizado em parceria com o consorcio intermunicipal G5 atendendo além de Ribeirão Claro as cidades de Jacarezinho, Santo Antônio da Platina, Joaquim Távora e Carlópolis.

Ribeirão Claro, 04 de janeiro de 2018

João Carlos Bonato

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento